
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

ASSUNZIONE DIRETTA A TEMPO INDETERMINATO MEDIANTE 
STABILIZZAZIONE EX L. 234/2021, E S.M.I. DI DIRIGENTE AVVOCATO 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Collecchia Stefania
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Preso atto che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 1 - 600 del 19/11/2014 e con 
D.G.R. n. 1 - 924 del 23/01/2015 ha approvato il programma di revisione della rete 
ospedaliera regionale e con D.G.R. n. 26 - 1653 del 29/06/2015 ha impartito le linee di 
indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale e della rete ospedaliera, al fine di rivalutare 
l’offerta sanitaria regionale;

Preso atto inoltre di quanto disposto nella D.G.R. n. 114 – 6306 del 22/12/2017 
(integrata dalla D.G.R. n. 27 – 8855 del 29/04/2019) avente per oggetto “Disposizioni alle 
Aziende Sanitarie in materia di assunzioni di personale”, in cui si ribadisce che l’assunzione 
di personale a tempo indeterminato e determinato è da intendersi nei limiti definiti nel 
tetto di spesa, verificando la coerenza delle assunzioni rispetto alla nuova configurazione 
del SSR e privilegiando le assunzioni tese a perseguire il miglioramento dei tempi di attesa 
delle attività chirurgiche e ambulatoriali;

Vista la D.G.R. n.  30-7328 del 31/07/2023 con cui la Regione Piemonte ha 
approvato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale delle Aziende Sanitarie Regionali 
2022-2024 e di definizione dei relativi tetti di spesa;

Vista la deliberazione n. 651 del 10/08/2023 con cui questa ASL ha adottato il 
piano triennale del fabbisogno di personale 2022 - 2024;

Premesso che:
 con deliberazione n. 691 del 13/08/2021 l’Avv. Margherita VALENTE veniva assunta 

a tempo determinato presso questa Azienda in qualità di Dirigente Avvocato a 
decorrere dal 18/10/2021;

 con determinazione n. 670 del 22/06/2022 all’Avv. Margherita VALENTE veniva 
conferito l’incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura Semplice 
“Contenzioso e supporto legale – Assicurazioni” a decorrere dal 01/07/2022;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 1120 del 23/08/2024 è stata 
accolta la domanda di recesso dal rapporto di lavoro per collocamento a riposo 
anticipato presentata dall’Avv. Cinzia MELODA a far data dal 01/10/2024 e pertanto il 
relativo posto è vacante da tale data;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

Dato atto che:
 l’art. 1, c. 268, lettera b) L. n. 234/2021, e s.m.i., per dare continuità operativa alle 

AA.SS.RR., prevede che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nei limiti di spesa 
consentiti per il personale degli enti medesimi dall’articolo 11, comma 1, del 
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
giugno 2019, n. 60, possono procedere all’avvio delle procedure di stabilizzazione 
sulla base dei requisiti previsti dalla norma stessa, nonché dai criteri di priorità 
definiti da ciascuna regione;

 in data 16/04/2024 è stato siglato l’Accordo tra la Regione Piemonte - Direzione 
Sanità e le OO.SS. della dirigenza Sezione “Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 
Professionali” delle Aziende e degli Enti del S.S.N., destinatari dei precedenti CCNL 
della pre-esistente Area III per l’applicazione dell’art. 1, c. 268, lettera b) L. n. 
234/2021, e s.m.i., in materia di stabilizzazione del personale del S.S.N.;

 con deliberazione n. 195/01.00/2024 dell’1/07/2024 è stata stipulata la 
Convenzione con l’ASL Città di Torino per le Attività dell’Azienda Zero Piemonte per 
il periodo 01/07/2024 – 30/06/2025 per la gestione delle procedure di reclutamento 
del personale a favore di tutte le A.S.R. del Piemonte;

 con deliberazione n. 146/01.02/2024 del 15/05/2024 è stato indetto avviso unico 
regionale finalizzato alla stabilizzazione a tempo indeterminato, tramite assunzione 
diretta, del personale della Dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, con 
contratto di lavoro a tempo determinato presso Aziende o Enti del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte in possesso dei requisiti di cui all’art. 1, comma 268, lettera 
b) della L. n. 234/2021, e s.m.i., ed è stato approvato il relativo avviso pubblicato 
sul sito aziendale in data 20/05/2024, con scadenza per la presentazione delle 
istanze di partecipazione il 30/06/2024;

 l’Accordo siglato in data 16/04/2024 prevede che Azienda Zero Piemonte proceda 
alla redazione delle graduatorie finali articolate per ciascun profilo professionale e 
Azienda;

 Azienda Zero Piemonte, al termine della suddetta procedura, ha trasmesso la 
deliberazione n. 197/01.02/2024 del 05/07/2024, relativa all’ammissione dei 
candidati per la procedura di stabilizzazione del personale della Dirigenza 
Amministrativa, Tecnica e Professionale, con contratto di lavoro a tempo 
determinato presso Aziende o Enti del Servizio Sanitario della Regione Piemonte in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 1, comma 268, lettera b) della L. n. 234/2021, e 
s.m.i., approvando gli elenchi dei candidati ammessi e non ammessi, nonché le 
relative graduatorie e demandando alle singole Aziende l’adozione dei successivi 
provvedimenti di competenza per la relativa stabilizzazione, e nello specifico per 
l’ASL VCO, è stata ammessa l’Avv. Margherita VALENTE – Dirigente Avvocato, in 
possesso dei requisiti previsti, la quale pertanto è da stabilizzarsi a tempo 
indeterminato mediante assunzione diretta ai sensi della normativa citata;

Precisato che, 
 nel caso di specie, trattandosi di assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente 

del ruolo professionale, è necessario acquisire preventivamente dalla Regione 
Piemonte il nulla osta di cui alla D.G.R. n. 5-981 del 07/02/2020, e che tale richiesta 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

è stata da questa Azienda inoltrata, con relazione dettagliata, con nota Prot. n. 
56169 del 03/09/2024 agli uffici regionali competenti;

 con nota Prot. n. 22964 del 27/09/2024 la Regione Piemonte ha autorizzato l’ASL 
VCO a coprire il poso vacante di Dirigente Avvocato mediante la stabilizzazione del 
dipendente a tempo determinato;

Ritenuto pertanto, recepita la sopra citata graduatoria dell’Azienda Zero Piemonte, 
di procedere alla stabilizzazione, ai sensi dell’art.1, c. 268, lettera b) L. n. 234/2021, e 
s.m.i., mediante assunzione diretta a decorrere dal 01/10/2024, dell’Avv. Margherita 
VALENTE, stipulando con la medesima contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, in qualità di Dirigente Avvocato, con la precisazione che la stessa non 
sarà soggetta al periodo di prova, e di dare atto che il termine finale dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile della Struttura Semplice “Contenzioso e supporto legale – 
Assicurazioni” è il 30/06/2027; 

Precisato inoltre che la copertura del suddetto posto:
 è necessaria, al fine di assicurare la continuità di servizio presso la SOS 

“Contenzioso e supporto Legale – Assicurazioni”; 
 avviene nel rispetto delle disposizioni normative nazionali e regionali sopra citate in 

materia di stabilizzazione;
 rientra nel tetto di spesa assegnato dalla Regione Piemonte all’A.S.L. VCO, 

confermato con D.G.R. n.  30-7328 del 31/07/2023;
 rientra nel Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024, adottato con 

deliberazione n. 651 del 10/08/2023;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di recepire la graduatoria dell’Azienda Zero Piemonte in premessa citata e di 
procedere alla stabilizzazione, ai sensi dell’art.1, c. 268, lettera b) L. n. 234/2021, e 
s.m.i., mediante assunzione diretta a decorrere dal 01/10/2024, dell’Avv. Margherita 
VALENTE, stipulando con la medesima contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato, in qualità di Dirigente Avvocato, con la precisazione che la stessa non 
sarà soggetta al periodo di prova, e di dare atto che il termine finale dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile della Struttura Semplice “Contenzioso e supporto legale 
– Assicurazioni” è il 30/06/2027;

2) di precisare che la suddetta stabilizzazione avverrà previa stipula del relativo 
contratto individuale di lavoro, in cui verrà altresì precisato il termine finale 
dell’incarico dirigenziale sopra citato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

3) di acquisire dall’interessata la documentazione prescritta (presupposto 
indispensabile per la stipula del contratto individuale di lavoro), e controllare la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione eventualmente rilasciate dalla 
stessa;

4) di evidenziare che il posto di dirigente avvocato è previsto nel Piano Triennale di 
Fabbisogno del Personale triennio 2020 – 2022 approvato con D.G.R. n. 12 – 3442 
del 23/06/2021 ed è pertanto economicamente compatibile con il budget e i tetti di 
spesa del personale assegnati all’A.S.L. VCO per il triennio predetto dalla D.G.R. 
stessa, e altresì che il costo derivante dalla disposta nel presente provvedimento 
riguarda personale già in servizio e non comporta oneri aggiuntivi;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgente 
necessità di procedere alla stabilizzazione in questione.


		2024-09-30T14:45:39+0000
	Cinzia Meloda


		2024-09-30T14:51:13+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-09-30T15:04:40+0000
	Chiara Serpieri




